
Prawo rzeczowe i spadkowe 2019/2020 semestr letni  

Zadanie domowe – zajęcia nr 4  

Termin nadesłania pracy: 24.4.2020 r. godz. 17:00 – praca powinna być napisana odręcznie  

Imię i nazwisko Studenta, nr indeksu: ___________________________________________________ 

 

Kazus nr 1  

Henryk G. był właścicielem starego, zabytkowego zegara, który otrzymał w prezencie od swojego 

dziadka w dzieciństwie. Ponieważ Henryk był bardzo przywiązany do ww. zegara, a nadto zegar ten 

był bardzo cenny, nie chciał aby po jego śmierci zegar przypadł jego synowi Michałowi, który nigdy 

nie szanował przywiązania swojego ojca do starych rzeczy. Henryk G. dowiedział się, że może 

konkretne przedmioty swojego majątku zapisać na wypadek śmierci konkretnej osobie. W tym celu 

udał się do miejscowej kancelarii notarialnej i sporządził tam testament w formie aktu notarialnego, w 

którego treści dokonał zapisu na rzecz swojego przyjaciela - Ireneusza K., w ten sposób, że po swojej 

śmierci zegar miał zostać własnością Ireneusza od razu z chwilą otwarcia spadku i jego wolą zegar nie 

miał wchodzić do masy spadkowej. Rok po sporządzeniu testamentu Henryk popadł w długi i sprzedał 

zegar, a po kilku miesiąc od sprzedaży zmarł.  

Oceń skuteczność czynności Henryka G – wskaż z jaką instytucją prawa spadkowego mamy do 

czynienia tym przypadku i wyjaśnij na czym ona polega oraz oceń skutki w przytoczonym stanie 

faktycznym.  

Odpowiedź - 
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Kazus nr 2  

Janina w testamencie sporządzonym w formie aktu notarialnego powołała do dziedziczenia 

swoich synów - Kamila i Janusza, jednocześnie zaś wydziedziczyła córkę Annę w ten sposób, 

że wprowadzono do tego testamentu zapis "w tym miejscu wydziedziczam moją córkę Annę za 

to, że wielokrotnie dopuściła się względem mnie i mojego męża oraz mojej matki naruszenia 

nietykalności cielesnej, a w Wigilię 2015 roku zepchnęła mnie ze schodów do piwnicy będąc 

w stanie po użyciu alkoholu. Również za to, że wszczynała awantury w trakcie których 

nazywała mnie słowami powszechnie uznanymi za obelżywe, tak gdy byłyśmy same, jak i przy 

obecności naszej rodziny lub sąsiadów. W szczególności z tego zaś powodu, iż w trakcie 

choroby stosowała wobec mnie groźby karalne celem wymuszenia ode mnie środków 

pieniężnych na zakup alkoholu, czym ostatecznie mnie do siebie zraziła." W postępowaniu o 

stwierdzeniu nabycia spadku, sąd stwierdził, że spadek po Janinie nabyli po połowie syn 



Kamil i Janusza, zaś córka Anna nie dziedziczy wobec zgodnego z przepisem z art. 1008 kc 

wydziedziczenia go. Córka Anna w toku całego postępowania twierdziła, że pojednała się z 

matką na rok przed jej śmiercią i, że matka jej wybaczyła.  

Oceń sytuację. Czy doszło do wydziedziczenia Anny czy do wyłączenia od dziedziczenia? 

Oceń skutki przebaczenia - czy przebaczenie skutkuje utratą ważności wydziedziczenia?  

Odpowiedź -  
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